COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E

INFORMÁTICA.

REQUERIMENTO Nº _______/ 2019.

(Sr. ROBERTO ALVES e AMARO NETO)

Requer  uma  Visita  técnica  “in

loco” no aeroporto de Viracopos em

Campinas-  SP.  Com  o  intuito  de

conhecer  as  novas  instalações  e

Tecnologias e verificar os problemas

daquele aeroporto.

Sr. Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos termos regimentais c/c art.

24,  XI  e  XIV  do  RICD,  solicito  Visita  Técnica  “In  Loco”  no  aeroporto  de

Campinas  Viracopos,  com  o  intuito  de  conhecer  as  novas  instalações  e

tecnologias e verificar os problemas daquele aeroporto. Sem ônus para esta

Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

Caros  pares,  em  meio  das  falsas  noticiam  crise  na  segurança  do

aeroporto  no  aeroporto  de  Viracopos,  requeiro  uma  visita  “In  loco”  dos

Parlamentares  da  Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia,  Comunicação  e

Informática e Comissão de Viação e Transporte.

Viracopos, em Campinas/SP, é o sexto maior terminal de passageiros do

Brasil. Principal terminal de conexão ('hub') da operadora Azul Linha Aéreas, a

terceira maior companhia aérea do país, Viracopos registra um crescimento de

9% no volume de passageiros em 2019, em relação ao anterior. *C
D1

90
73

28
30

60
0*

A empresa concessionária, a ABV - Aeroportos Brasil Viracopos, investiu

mais de R$ 3 bilhões em ampliação e modernização da estrutura de fluxo de

passageiros e de cargas. O aeroporto segue em franca expansão, graças ao

volume de investimentos em tecnologias.

Diante do exposto, requeiro dos nobres pares desta douta Comissão a

aprovação do referido requerimento de visita técnica ao Aeroporto Internacional

de Viracopos, com o intuito de vistoriar a sua estrutura e os seus projetos de

expansão,  uma  vez  que  este  empreendimento  vem  prestando  um  serviço

essencial à população brasileira.

Sala de sessões 26 de novembro de 2019.

Roberto Alves Amaro Neto

Republicanos – SP Republicanos - ES

*C
D1

90
73

28
30

60
0*